κοιτίῳ, peccatoribus supplicium declarat : cum  
junctum, ac rationis tumultum. Quin illud quoque  
æquivocum est. Perinde enim est ac si diceret : Appone cruciatum super iniquitatem eorum. Ac denique  
illud : « Si quis templum Domini disperdiderit, disperdet eum Deus », æquivocum est. Hæc enim  
verba hanc sententiam habent : Si quis templum Dei contaminarit, pœna ab eo afficietur.

#### ΛΓ.—Τῷ ΑΥΤῷ.

Τὸ ἀγαθὸν Θεὸν μὲν ἔχει κατὰ φύσιν, οὐκ ἀβού- C  
λητον, ἀλλὰ προαιρετικὴν, οὐδὲ βίασαν, ἀλλ' ἐκού-  
σιον. Ἡμεῖς δὲ κατὰ ἄσκησιν καὶ προκοπὴν ἀναλαμ-  
βάνομεν. Οὐκ ἀναφαίρετον ἔχοντες τοῦτο, ὡς περὶ ἡ  
θεῖα φύσις· ἀλλὰ μεταπίπτου, εἰ βλαστῶντος ἔρω-  
ς ἀχορευτῶς χορευέσθαι.

#### ΛΔ.—Τῷ ΑΥΤῷ.

Εἰς τὸ εἰρημένον· « Προφήτην ὑμῖν ἀναστήσει  
Κύριος ὁ Θεός. »

Εἰπέ τῷ πρὸς σὲ διενεχθέντι Ἰουδαίῳ, καὶ μηδὲν  
μὲν γενναῖον, μηδὲ νεανικὸν φράσαντι, ἀγυρτικὰς δὲ  
λογοποιίας ἐμέσαντι, καὶ φῆσαντι περὶ τοῦ παιδὸς  
Ναυῆ εἰρηθεῖαι τό· « Προφήτην ὑμῖν ἀναστήσει ὁ Θεός  
ἐκ τῶν ἀδελφῶν ὑμῶν ὡς ἐμεῖ, ὅτι κατὰ πολλὰ D  
πλημμελεῖς, καὶ νοῶν οὐκ ὑγιῶς, καὶ φεύγων τὸ μα-  
θεῖν, καὶ κρύπτων τὰ μέλζονα ἡ κατὰ Μωσῆα. Εἰρη-  
ται γὰρ· Ὁ αὐτοῦ ἀκούσεσθε κατὰ πάντα (48) ὅσα  
ἂν ἐντειληθῆται. Ἔσται δὲ ψυχῆ, ἥτις ἂν μὴ ἀκούσῃ τοῦ  
προφήτου ἐκείνου, ἐξολοθρευθήσεται ἀπὸ τοῦ λαοῦ  
αὐτῆς. » Πρῶτον μὲν γὰρ μετὰ τὴν χειροτονίαν  
ἐκείνου, ταῦθ' ὁ Μωσῆς ἐνθους γενόμενος ἐθέσπισε.

<sup>60</sup> Joan. v, 39. <sup>61</sup> Rom. viii, 27. <sup>62</sup> I Cor. ii, 40. <sup>63</sup> Psal. lxxii, 4. <sup>64</sup> Psal. cxlii, 40. <sup>65</sup> Psal. lxxvi  
1, 28. <sup>66</sup> I Cor. iii, 17. <sup>67</sup> Deut. xviii, 15. <sup>68</sup> ibid. 18, 19.

#### VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(48) Verba hæc : Μωσῆα. Εἴρηται γὰρ, αὐτοῦ  
ἀκούσεσθε κατὰ, omnia absunt a cod. Vat. 619; nec

ei, quod de Deo dictum est : « Qui autem corda  
scrutatur, novit quæ sit spiritus voluntas, » æqui-  
vocum est, non synonymum. Illud autem, « Qui  
corda scrutatur<sup>61</sup>, » huic loco, « Spiritus omnia  
scrutatur, etiam profunda Dei<sup>62</sup>, » synonymum  
est, propterea quod, cum et de Patre, et de Spiritu  
sancto usurpatur, certissimam ac certissimam  
cognitionem significet. Atque ipse quidem, quid  
sentiam, satis perspicue demonstrasse arbitror. Sed  
tamen si in alia rursus dictione id examinari cup-  
pis, id quoque faciam. Bonum, tametsi et de Deo  
et de hominibus dicatur, tamen homonymiam indi-  
cat. Illud etenim, Bonus homo, huic, « Quam bonus  
Israeli Deus<sup>63</sup>, » æquivocum est. Illud autem,  
« Quam bonus Israeli Deus<sup>64</sup>, » huic, « Spiritus  
tuus bonus deducet me in via recta<sup>65</sup>, » synony-  
mum est. Nam hoc loco non nominis duntaxat,  
sed etiam rei est societas. Eodemque modo furoris  
vocabulary, quod et de Deo et de hominibus dici-  
tur, non est synonymum, sed æquivocum. Nam  
cum de Deo agitur, illatum sine ulla mentis com-  
positione, peccatoribus supplicium declarat : cum  
autem de nobis, motum cum perturbacione con-  
junctum, ac rationis tumultum. Quin illud quoque  
« Appone iniquitatem super iniquitatem eorum<sup>66</sup>, »  
æquivocum est. Perinde enim est ac si diceret : Appone cruciatum super iniquitatem eorum. Ac denique  
illud : « Si quis templum Domini disperdiderit, disperdet eum Deus<sup>67</sup>, » æquivocum est. Hæc enim  
verba hanc sententiam habent : Si quis templum Dei contaminarit, pœna ab eo afficietur.

#### XCIII.—EIDEM.

Deus bonum per naturam habet, non voluntatis  
expertem, sed ea præditam, nec violentam et coac-  
ctam, sed spontaneam. Nos autem per exercitatio-  
nem et profectum illud assumimus. Nec vero sic  
ipsum habemus, ut a nobis auferri nequeat, quemad-  
modum divina natura : verum ita ut ab eo excidamus,  
si inertis olii ac desidæ amor insulsos in nobis  
choros agat.

#### XCIV.—EIDEM.

In illud : « Prophetam vobis suscitabit Dominus<sup>68</sup>. »

Dic ad Judæum, qui tecum rixatus est, nec gene-  
rosi quidquam ac virilis locutus est, verum inanes  
duntaxat nugas ac verborum præstigias evomuit,  
atque hunc Scripturæ locum : « Prophetam vobis sus-  
citabit Deus de medio fratrum vestrorum tanquam  
me, » de Jesu filio Nave dictum esse asseruit : Multis  
nominibus peccas, tum quod haud recte sentias,  
tum quod erudiri fugias, tum quod majora quam  
pro Mosis modulo et conditione occultes. Dictum  
est enim : « Eum audietis in omnibus quæcumque  
mandaverit. Erit autem anima, quæ non audierit  
prophetam illum, exterminabitur de populo suo<sup>69</sup>. »

propterea delenda puto, præsertim cum ea exhibeat  
cod. Alt. Possim.

Primum quippe 293 post illius electionem, Moses A  
divino numine instinctus, hæc sanxit. Deinde si filius  
Nave Mosem superasset, probabilitatis aliquid haberet  
hujusmodi oratio. Cum autem eo multo inferior ex-  
stiterit, hanc sententiam infirmam et imbecillum  
esse constat. Tertio, ne legi quidem ipse quidquam  
adjunxit: verum ex ipsius præscriptis et institutis  
suum vitæ munus administravit. Quarto, si de ipso  
verba fecisset, minime dicendum erat, *suscitabit*,  
sed suscitavit. Quinto, dicendum fuisset, « Et erit,  
omnis animæ, quæ hunc prophetam non audierit. »  
Cum autem dixit, *illum*, huic profecto submovit.  
Sexto, quoniam pacto ad Joannem post multas æta-  
tes in lucem editum, miserunt, percontantes an  
propheta ille esset. Ille autem dixit: « Non? » Etenim  
propheta quidem erat, a. non ille propheta. Septi-  
mo, quoniam pacto, cum Salvator in terram venis-  
set, qui miracula videbant, his verbis utebantur,  
« Hic est, qui est vere propheta ille. » Animadvertat ergo ille quot sint, quæ adversus eum pugnant  
ac verum præcognitorem ac regem adoret.

### XCIV. — ISIDORO DIACONO.

*In illud: « Secundum imaginem et similitudinem 69. »*

Quoniam tu, vir sapientissimus et acutissimo  
ingenio præditus, pervulgatissimam quæstionem  
breviter tibi ac perspicue, ac non per ambages  
quasdam et circuitum explicari petisti, alterum  
autem alteri adversatur (perspicuitas enim longam  
orationem requirit: brevitatem autem succinctam et  
exiguam) brevitate, quantum vires meæ ferunt,  
perspicuitati admista hæc ad te scribo. Præstantius  
quidem faciunt, qui præstantioris hominis parti, id  
quod præstantius est, comparant. Quod si obscu-  
rum esse videtur quod dixi, dilucidius loquar. Rectius  
faciunt, qui meliori hominis parti, hoc est animæ  
ratione præditæ divinum numen simile esse  
dicunt. Nam qui illud humana forma præditum esse  
arbitrantur, prorsus stolidi et amentes sunt: quan-  
doquidem iis, quæ per indulgentem demissionem  
dicta sunt, implicantur, nec quidquam divinius cogi-  
tare sustinent. Quoniam enim modo dictum est:  
« In umbra alarum tuarum proteges me 70; » et:  
« Septem oculi Domini, illustrantes universam ter-  
ram 71, » cum homo nec alas, nec septem oculos  
habeat? Quoniam item pacto Paulus ne cogitationi  
quidem hominis divinum numen simile esse pronun-  
tiavit? Quoniam rursus modo ab Isaia dictum  
est: « Si omnes gentes ut gutta a situla, et velut  
salvia reputatæ sunt, et Libanus minime sufficit ad